nostri temporis disserentes, non passim permittantur, sed idem do

iis servetur, quod de Bibliis vulgari lingua scriptis statutum est.

Qui vero de ratione bene vivendi, conteniplandi, confltendi, ac si-

milibus arguraontis vulgari sermone conscripti sunt, si sanam doctri-
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nam contineant, non est cur prohibeantur; sicut nec sermones popu-
lares vulgari lingua habiti.

Ouod si hactenus, in aliquo regno, vel provincia, aliqui librl sunt

prohibiti, quod nonnulla ccntineant, quae sine delectu ab omnibus legi

non expediat; si eorum auctores catholici sunt, postquam emendati

fuerint, permitti ab Episcopo et Inquisitore poterunt.

EEGULA Vn.

Libri, qui res lascivas, res obscenas ex professo tractant, narrant,

aut docent, cum non solum fidei, sed et morum. qui hnjusmodi libro-

rum lectione facile corrumpi solent, ratio habenda sit, omnino prohi-

bentur; et qui eos habuerint, severe ab Episcopis puniantur.

Antiqui vero ab ethnicis conscripti, propter sermonis elegantiam et

proprietatem permittuntur: nulla tamen ratione pueris praelegendi

erunt.

EEG-ULA Vin.

Libri, quorum principale argnmentum bonum est, in quibus tamen
obiter aliqua inserta sunt, quae ad haeresim, seu impietatem, divina-

tionem, seu superstitionem spectant, a catholicis theologis, Inquisi-

tionis generalis auctoritate, expurgati. concedi possunt.

Idem judicium sit de prologis, summariis, seu adnotationibus, quae

a damnatis auctoribus, libris non damnatis appositae sunt : sed post-
liac nonnisi emendati excudantur.

EEGULA IX.

Llbri omnes, et scripta geomantiae, hydromantiae, aeromantiae, pyro-
'%inantiae, cnomantiae, chiromantiae, necromantlae. sive in quibus conti-

pientur sortilegia , veneficia , auguria , auspicia, incantationes artis

magicae prorsus rejiciuntur.

Episcopi vero diligenter provideant, ne astrologiae judiciariae libri,

tractatus, indices legantur, vel habeantur, qui de futuris contingenti-

bus, successibus, fortuitisvo casibus, aut iis actionibus, quae ab hu-
lana voluntate pendent, certo aliquid eventurum afBrmare audent.
Permittuntur autem judicia, et naturales observationes, quae navi-

zationis, agriculturae, sive medics artis juvandae gratia, conscripta
^Bint.

EEGULA X.

In librorum, aliarumve scripturarum impressione servetur quod in

concilio Lateranensi sub Leone X. (Sess. x.) statutum est.

Ouare si in alma urbe Roma Iiber aliquis sit imprimendus, per Vi-

carium Summi Pontiflcis, et sacri palatii Magistrum, vel personas a

Sanctissimo Domino Nostro deputandas, prius examinetur.

Index libr. Prohibit. b

i^,
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In oliis vero locis ad Episcopum, vel alium habentem scientiam li-

bri, vel scriptursB imprimenda}, ab eodem Episcopo deputandum, ac
Inquisitorem haErelicae pravitatis ejus civitatis, vel dloecesis, in

qua impressio fiet , ejus approbatio , et examen pertineat , et per
eorum manum, propria subscriptione, gratis et sine dilatione impo-
nendam, sub poenis et consuris in eodem decreto contentis, appro—
betur, hac lege et conditione addita, ut exemplum libri impnmendi
authenticum, et manu auctoris subscriptum apud examinatorem re-
maneat.

Eos vero qui iibellos manuscriptos vulgant, nisi ante examinati, pro-
batique fuerint, iisdem pcenis subjici debere judicarunt patres depu-
tati, quibus impressores; et qui eos liabuerint et legerint, nisi aucto-
res prodiderint, pro auctoribus habeantur.

Ipsa vero hujusmodi librorum probatio in scriptis detur, et in fronte

libri, vel scripti, vel impressi, authentice appareat; probatioque, et

examen, ac cetera gratis fiant.

Praeterea in singulis civitatibus, ac dicEcesibus, domus, vel loci ubi
ars impressoria exercetur, et bibliothecaj librorum venalium saepius

visitentur a personis ad id deputandis ab Episcopo, sive ejus vicario,

atque etiam ab Inquisitore haeretica; pravitatis, ut nihil eorum qua
prohibentur, aut imprimatur, aut vendatur, aut habeatur.

Omnes vero librarii, et quicumque librorum venditores habeant in

suis bibliothecis Indicem librorum venulium, quos habent, cum sul
scriptione dictarum personarum ; nec alios libros habeant, aut ve
dant, aut quacumque ratione tradant, sine licentia eorumdem de\

tatorum, sub pcena amissionis librorum, et aliis arbitrio Episcoporu ,

vel Inquisitorum imponendis : emptores vero, lectores, vel impres

res, eorumdem arbitrio puniantur.

Quod si aliqui libros quoscumque in aliquam civitatem introdu

teneantur lisdem personis deputandis renunciare, vel si locus pub
mercibus ejusmodi constitutus sit, ministri publici ejus loci praed, ,

personis significent, libros esse adductus.

Nemo vero audeat librum, quem ipse, vel alius in civitatem intr^

duxit, alicui legendum tradere, vel aliqua ratione alienare, aut com-
modare, nisi ostenso prius libro, et habita licentia a personis depu-
tandis, aut nlsi notorie constet, librum jam esse omnibus permissum.
Idem quoque servetur ab haeredibus, et executoribus ultimaro

voluntatum, ut libros a defuncto relictos sive eorum Indicem, i'

personis deputandis afferant, et ab iis licentiam obtineant, priusqi

eis utantur, aut in alias personas quacumque ratione eos transferj
,

In his outem omnibus et singulis poena statuatur, vel amissioni

brorum, vel alia, arbitrio eorumdem Episcoporum, vel Inquisitori

pro qualitate contumaciae, vel delicti.

Circa vero libros, quos patres deputati aut examlnarunt, aut expu.

garunt, aut expurgandos tradiderunt, aut certis conditionibus, ut rur

sus excuderentur, concesserunt, quicquid illos statuisse constiterit,

tam bibliopuiaj, quam ceteri observent.

Liberum tamcn sit Episcopis, aut inquisiloribus generalibus, secun-
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dum facultatem, quam habent, eos etiam libros qui his Regulis per-

mitti videntur, proliibere, si hoc in suis regnis, aut provinciis, vel

dicecesibus eipedire judicaverint.

Ceterum nomina cum librorum, qui a patribus deputatis purgatl

8unt, tum eorum, quibus ilii hanc provinciam dederunt, eorumden»
deputatorum secretarius notario sacrae universalis Inquisitionis ro-

manae descripta, Sanctissimi Domini Nostri jussu tradat.

Ad extremum vero omnibus fldelibuspraecipitur, ne quis audeat con-

tra harum Regularum prsescriptum, aut hujus Indicis prohibitionem,

libros aliquos legere, aut habere.

Quod si quis libros haereticorum, vel cujusvls auctoris scripta, ob
haerosim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita

legerit, sive habuerit, statim in excommunicationis sententiam in-

currat.

Qui vero libros alio nomine interdictos legerit, aut habuerit, praeter

peccati mortalis reatum, quo afficitur, judicio Episcoporum severe

puniatur.

y^
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OBSERVATIONES

AD REGDLAM QDARTAM ET NONAM

OXjEnyEEnSTTIS JPJ^^FJ^^EI "VTIII.

JUSSU FACT.B

OIRCA QUAETAM REGULAiL

Anitnadvertendum est circa suprascriptam quari Regutam Indicis fel,

rec. Pii papx lY.nullam per hanc impressionem, et editionem de novo Iri-

bui facultatem Episcopis, vel Inquisitoribus, aut regularium superioribus,

concedeiidi iicenliam emendi, tegendi, aut retinendi Biblia vulgari lingua

edita, cum haetenus mandato, et usu sancta: rumanx, et universalis Inqux-

sitionis sublata eis fuerit facultas concedendi hujusmodi licentias legendi,

vel relinendi Biblia vulgaria, aut alias sacras Scrxptura, tam novi quam
veteris Testamentipartes, quavis vulgari tingua editas.

ADDITIO.

Quod si hujusinodi Bibliorum versiones vulgari lingua fuennt

Apostolica Sede approbatae, aut edita cum aimotationibus desui

6X sanctis Ecclesia patribus, vel ex doctis, catholicisque viris, c

duntur. Decr. Sac. Congreg. Ind. 13. Jun. 1757.

CmOA NONAM EEGULAM.

Circa Regulam nonam ejusdem Indicis ab Episcopis , et Inquisitoribus

christifldeles sedulo aJmonendi sunt, quod «n tegentes, aiit rctxnentes con-

Ira Regulam hanc tiliroi hujusmodi aslrolugice juiiiciariie, dii inalionum et

sortilegiorum, rerumque aliarum in eadem Regula expressarum, procedipo-

ttst, non modo per xpsus Episcopos, et Ordinarios, std etiam per InquisitO'

res tocorum,ex Comlil. fel. rec. Sixlipapa; V. contra exircentes aslrologice

judiciari(e artem, et alia qumcumque divinationum genera, librosque de eis

legentes, ac lenenles promulgala, sub Dat. Roma", apud sanctum Petrum,

Anno Incarnat. Duinini MDLXXIV., nonis Januarii, Pontificatus sui anut

primo.
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DK THALMUD, ET ALHS LIKRIS HEBRiBORUM.

Quamvis iii Indice prtedicli Pii papa quarti Thatmud hebrxorum, ejusque

gluss<e, annotaliunes, interprelaltones, et exposiliunes omnes prohibeantur ;

sed quod, si absque nomine Thalmud, et sine injuriis, et calumniis in reli-

gionem christianam aliquando prodiisent, loterarentur: quia tamen San-

clissimus Dominus Noster Dominus Clemens papa YIIl. per suam ConstitU'

tionem conlra impia scfipla, el tibros hebrceorum sub Dat. Romce apud %an-

ctum Petrum Anno Incarnat. Dom. MDXCII., priilie Kal. Uartii,pontiflca-

lus sui anno secundo, illos prohibuit, atque damnavit : mens ipsius non est,

eos propterea uliatenus eliam sub iltis conditionibus permillendi, aut tole-

randi; sed specialiltr et expresse staluil, el vult, ut hujusmodi impii Thal-

mudici, Cabalistici, aliique nefarii hebroeorum libri omnino damnati, el

prohibiti maneant, et censeantur ; atque super eis, et aliis libris hujusmodi

pra;dicta Constilutio perpetuo et inviolabililer observetur.

DE LIBRO MAGAZOR,

Ad htec sciant Episcopi, Ordinarii, el Inquisitores tocorum, librum Uaga-

ior hebrceorum, qui continet partem officiorum, et cceremoniarum ipsorum,

el synagogce, lusitanica, hispanica
, gallica, gennanica, ilulica, aul quavis

atia vutgari lingua, prceterquam hebrcea, edilum, jamdiu ex speciati de-

crelo rationabililer prohibiluni esse. Idcirco provideant, iltum nullalenus

permilti, aut lolerari debere, nisi hebraica lingua praedieta.
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OBSERVATIONES

AD REGEAM DECIMAM

JUSSU ADDITiB

Observandum est circa Regulam decimam, quod degentes tn itatu Sedi
Aposloticx mediale, vel immediate subjecto, non possunt transmiitere iibros

a se compositos, alihi imprimendos sine expressa approbatione, et in scri-

ptis eminenlissimi, ac reverendissimi d. cardinalis Sanctissimi Domini rfo-

stri Vicarii, et Uaqislri sacri palalii, si in Vrbe ; si vero extra Urbem exi-

stant, sine Ordinarii loci ittius, sive ab his depulatorum facultate, et licenlia

operi infigenda.

Qui vero super impressionem librorum, ordinartam, aut delegatam auclo-

ritatem exercent. denl operam, ne ad examen tibrurum huiusmodi, personas

affectui auctorum quomodolibet addictas, prceserlim vero propinquitate itlos,

aul alia, quanlumvis a longepelila ea sit (veri et sinceri judicii corruplrice)

necessitudine contingentes admillant: super omnia autem ab oblalis sibi in

hanc operam per easdem auctores censoribus caveanl ; sed iis demum a/on-

tur, quos doctrina, morumque integritate probalos, ab omni suspicione gra-

tice intactos, ac, si fieri potest, aucloribus ipsis ignotos, et unius bonipu-

blici, Deique gtoria; sludiosos cognoverint. Quo vero ad auctores regutares,

cujuscumque ordinis et inslituti sinl, iilud prailerea observandum, ut ne eo-

rum scripta, vel opera aliis ejusdem insliluli regularibus exdminanda com-

mitlanlur, sed allerius ordinis, ct instiluli viri pii, doctique, el a partium

sludio, alque ab amoris, el odii slimulis prorsus remoti eligantur: per hoc

autem non lollitur, quin intra eorumdem reguiarium ordinem, per religiosos

ejusdem ordinis, superiorum suurum jussu, prmfaii libri examinari debeant.
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INSTRUCTIO

pro iis, qui libris tum prohibeDdis,

xum expurgandis , tum etiam imprimendis,

diligentem ae fidelem,

ut par est, operam sunt daturi,

CLEMENTIS VIII.

AUCTORITATE REGULIS INDICl-S ADJECTA

Ad fidei catholicae cotiservationem iion satis est quinam ex jam edi-

•tis iibris damnatce lectionis sint, cognoscere (quod Indice, et Regulis

confectis per patres a generali Tridentina synodo delectos, praecipue

sancitum est), nisi illud etiam caveatur, ne vel iidem <lenuo pullulent

libri, vel similes alii emergant, et propagentur, qui incautas fidelium

mentes occulto veneno inflcientes justa, ac merita damnatione digni

judicentur.

Ut igitur quicumque posthac, seu veteres, seu novi libri edentur,

quam maxime puri. et tam in iis quae ad fidem, quam quae ad mores
pertinent, incontaminali existantj quid circa malorum librorum inter-

dictionem, ad eos penitus abolendos, tam ab Episcopis et Inquisito-

ribus, quam a ceteris quorum ad id in Ecclesia Dei studium valere,

et auctoritas potesl (praeter ea, quae Tridentinorum patrum Regulis

-supradictis decreta suni) publica utilitas exigat, capitibus infra posi-

tis diligentius sancitur, iisdemque statuitur, auae omnino in posterum,
tum ab iisdem Episcopis et Inquisitoribus, aliisque, ut praefertur, in

malorum librorum interdictione, et aboiitione, tum a correctoribus in

Jibrorum ac ceterorum quorumcumque scriptorum correctione, atque

emendatione, tum a typographis in ipsorum librorum impressione

(pcena pro arbitrio Episcopi et Inquisitoris adversos eosdem typo-

graphos constiluta) mviolate sunt observanda.

DE PEOHIBITIONE LIBRORUM.

§1.

Curent Episcopi et Inquisitores ; ut sidtim atque hic Index fuerit

publicatus, eorum jurisdictioni subjecti ad ipsos descripta singillatim

tieferant nomina librorum omnium, et singulorum, quos apud se iu

eodem Indice prohibitos quisque reperiet.
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Ad hujusmodi vero libros sic significandos, infra certum tonr.^us ab

Eptscopo.vel Inquisitorepriescribendum, omnes cujuscumque gradus

et conditionis extiterint, sub gravi poena, eorura arbitratu inQigenda,

teneantur.

RomiE vero haec omnla, certo a se propositis edictls, prsscribendo

tempore, preestari curabit sacri palatii Magister.

§11.

Si qui erunt, qui librum unura, aut plures ex prohibitis, qui ad pra-
scriptum Regularum perraitti possunt, certa aliqua ex causa putesta-

tem sibi retinendi, aut legendi fleri ante expurgationem desiderent;

concedendaB facultatis, extra Urbem jus erit penes Episcopum, aut In-

quisitorem ; Romae, penes Maglstrum sacri palatii.

Qui quidem gratis eam, et scripto manu sua subsignato tribuent,

de triennio in triennium renovandam ; ea in primis adhibita conside-

ratione, ut nonnisi viris dignis, ac pietate, et doctrina conspicuis, cum
delectu, ejusmodi licentiam largiantur; iis autem in primis, quorum
studia utilitali publicae, et sancta) catholicae Ecclesiae usui esse com-
pertum habuerint.

Qui inter legendum, quaecumque repererint animadversione digna,

notatis capitibus, et foliis, significare Episcopo, vel Inquisitori te-

neantur.

§ lU.

lllud etiam catholicae fidei conservandac necessitas eitra Italiam,

maxime cum ab Episcopis et Inquisitoribus , tum a publicis Univer-

sitatibus, omni doctrinae laude florentibus postulat, ut eorum libro-

rum Indicem confici. et publicari curent, qui per eorum regna, atque
provincias, haeretica labe infecti, ac bonis moribus contrarii vagantur,

sive illi propria nationis, sive aliena lingua conscripti fuerint.

Utque ab eorum lectione, seu retentioue, certis pcenis, ab eisdem
Episcopis et Inquisitoribus propositis, eorumdem regnorum ac pro-

vinciarum homines arceant.

Ad quod cxequendum Apostolicae Sedis Nuntii et Legati extra Ita-

liam, eosdem Episcopos, Inquisitores et Universitales, sedulo exci-

tare debebunt.

§ IV.

lidem apostolici extra Italiam Nuntii sive Legati, nec non in Itaha

Episcopi et Inquisitores, eam curam suscipient, ut singulis annis ca-

talogum diligenter colloclum librorum in suis partibus impressorum,

qui aut prohibiti sint, aut expurgatione indigeant, ad sanctain Scdena

Apustolicam, vel Congregationem Indicis ab iJla deputataut, irans-

miltant.
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§ V.

T'niscopi et Inquisitores, seu ab iisdem subdelegati, et deputati,

tnm in Italia, quam extra, penes se habeant singularum nationum In-

dices; ut librorum, qui apud illas damnati ac prohibiti sunt, cogni-

tionem habentes, facilius prospicere possint, an etiam a suae jurisdi-

ctionis terris eosdem recognitos arcere, vel retinere debeant.

§ VI.

In universum autem de malis, et perniciosis libris id declaratur at-

que stetuitur, ut qui ceita aliqua lingua initio editi, et deinde prohi-

biti, ac damnati a Sede Apostolica sunt; iidem quoque, in quamcum-
que postea vertantur linguam , censeantur ab eadem Sede , ubique
gentium, sub eisdem poenis interdicti et damnati.

DE COERECTIONE LIBEOEUM.

§ I.

Habeant Episcopi et inquisitores conjunctim facultatem quoscum-
que libros juxta praescriptum hujus Indicis expurgandi, etiam in locis

exemptls et Nullius : ubi vero nulli sunt Inquisitores, Episcopi soli.

Librorum vero expurgatio nonnisi viris eruditione et pietate insi-

gnibus committatur, iique sint tres ; nisi forte, considerato genere libri,

aut eruditione eorum, qui ad id deligentur, plures, vel paucioresju-
dicentur expedire.

Ubi emendatio confecta erit, notatis capitibus, paragraphis et foliis,

manu illius, vel illorum, qui expurgaverint, subscripta, reddatur eis-

dem Episcopis et Inquisitoribus, ut praefertur; qui se emendationem
approbaverint, tunc liber permittatur.

§ II.

Qui negotium susceperit corrigendi atque eipurgandi, circumspi-

cere omnia, et attente notare debet, non solum quse in cursu operis

manileste se olTerunt, sed si quae in scholiis, in summariis, in margi-

nibus, in indicibus librorum, in praefationibus, aul epistolis dedicato-

riis, tamquam in insidiis, delitescunt.

Quae autem correctione atque expurgatione indigent, fero haec sunt

quae sequuntur.

Propositiones haereticae, erroneae, haeresim sapientes, scandalosae,

piarum aurium ofTensivae, temerariae, schismaticae, seditiosae et bla-

sphemae.

Quae contra sacramentorum ritus et caeremonlas, contraque rece-

ptum usum et consuotudinem sanctae romanae Ecclesiae novitatein

aiiquam inducunt.
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Pror.fifB eliam novitafes vocum ab haereticis excogitatae, et ad ft'-

lendum introducta;.

Verba dubla et ambigua, quae legentium animos a recto catholico-
que sensu ad nefarias opinlones adducere possunl.
Verba sacrae Scripturac non fldeliter prolata, vel e pravis haeretlco-

rum versionibus deprcmpta ; nisi forte afferrentur ad eosdem haereti-

cos impugnandos, et propriis telis jugulandos et convincendos.
Expungi etlam oportet verba Scripturaj sacrae, quaecumque ad pro-

faiium usum Impie accommodantur : tum quae ad sensum detorquen-
tur abhorrentem a catholicorum patrum, atque doctorum unaniml
sententia.

Itemque epitheta honoriflca, et omnia in laudem haereticorum di-

cta deleantur.

Ad haec rejiciuntur omnia, quae superstitiones, sortilegia ac divina-

tiones sapiunt.

Item qufficumque fato, aut fallaclbus slgnis. aut ethnicffi fortunae,

humani arbitrii libertatem subjiciunt, oblltereatur.

Ea quoquo aboleantur, quae paganismum redolent.

Item, quaj famae proximorum , et praesertim ecclesiasticorum et

principum detrahunt; bonisque moribus et christianae disciplinae sunt
contrarla, expungantur.

Expungendae sunt etlam propositiones, quae sunt contra libertatem,
immunitatem et jurisdictionem ecclesiasticam.

Item quae ex gontilium placitls, moribus, exemplis tyrannicam po-
litiam fovent, et quam falso vocant rationem status, ab evangelica et

chrlstlana lege abhorrentem inducunt, deleantur.

Explodantur exempla, qua eccleslastlcos ritus, religiosorum ordi-

nes, statum, dignitatem ac personas laedunt et violant.

Facetiae etiam, aut dicteria, in perniciem , aut praejudicium famae

et exlstimationls allorum jactata, repudientur.

Denique lasclva, quae honos mores corrumpere possunt, deleantur.

Et si quae obscenae imagines, praedictis libris expurgandis impressae,

aut depictae extent, etiam In lltteris grandiusculis, quas initio libro-

rum, vel capltum imprimi moris est; hujus generis omnla penltus

obliterentur.

§ in.

In libris autem catholicorum recentiorum , qui post annum chri-

stianffi salutis mdxv. conscripti sunt, si id quod corrlgendum occur-
rlt, paucis demptis, aut addltis, emendari posse videatur, id correcto-